CAPUT CCXLVII.

Quod primores et iudices ordinari Evangelium e
manibus episcopi accipiant.

Si vero e numero est primorum iudicum, Evan-
geliumque ipsi dat episcopus, ante osculum hæc
adjicit: «Dicit Dominus, In quo iudicio iudicatis,
iudicabimini.» Tremendus sermo, ut enim quis
iudicabit, iudicabitur. Oportet enim secundum
Evangelium iudicare; atque, ut ipse ait, non secun-
dum speciem, sed rectum iudicium iudicare. His
dictis salutationem exsequitur. Istud igitur dicere,
«Gratia sanctissimi Spiritus,» universale aliquod
et perfectum donum non significat, nec ex sub-
diacono diaconum, vel ex diacono presbyterum
consecrare, sed aliquem perseverantem in dia-
conatu vel presbyteratu unum aliquod ministerium
sacrum ad bonum Ecclesiæ ordinem conservandum
insuper operari. Illud vero à gratia Spiritus accipit,
videlicet a differentibus gratiæ donis quæ unicuique
ordini, ut inde augeatur et perficiatur, conferuntur.
Partiale igitur est, et uni gradui inherens. Alius
enim ejusdem gradus et ordinis iterum aliud posi-
det; sunt autem hæc omnia secundum Ecclesiæ
definitionem et consuetudinem.

CAPUT CCXLVIII.

Quod sacre personæ officiis ecclesiasticis fungi de-
bent, et non, sicut quibusdam in locis et Trape-
zunte, laici.

Omnia autem ista sacra officia conferri debent
viris sacralis, diaconis videlicet et presbyteris,
non autem sæcularibus, et sacerdotio non dandi

ordinatis. Nam officia illa sacrasunt et per sigillum episcopale et gratiam spiritalem imprimuntur; eaque non oportet assumere qui ordinatione carent, ut fieri solet in Trapezuntiorum metropoli. Hoc enim est contra ordinem canonicum; et maxime quia istorum officiorum plurima multis sacerdotibus præsunt. Nullo modo autem oportet ordine carentem sacramento alicui præsente.

CAPUT CCXLIX.

Quod monachi non ordinati non debeant constitui confessarii.

Similis ratio est de officio spiritualis paternitatis. Illud conferendum non est monachis idiotis, nullam prorsus ordinationem habentibus. Nam adeo sacratissimum hoc est, ut solum episcopis conveniat, non autem presbyteris, quemadmodum canones loquuntur. Ex autem officio funguntur presbyteri urgente necessitate cum licentia episcopi, illoque absente, non præsente. Crimina tamen majora, veluti sunt fidei abnegatio, homicidium, et personarum sacrarum lapsus ad episcopum referre oportet; et alia quæcumque fugiunt et excedunt cognitionem suscipientis confessionem, omnia quoque agere cum episcopi consilio; nam opus illud est episcopi proprium.

CAPUT CCL.

Quare mandatum datur (ad episcopalem auctoritatem demonstrandam),

Et manifestum est ex litteris permixtorum. Si enim presbyterorum hoc esset proprium officium, non darentur illis licentia, et mandatum ad excipiendas confessiones. Ergo si canones hæc tam attente et studiose de presbyteris constituunt, quo jure hoc conceditur iis qui nullo sacerdotio fruuntur? Oportet enim confessiones excipientem et benedicere et orationem absolutionis super absolendum dicere, et indulgere, et pœnas imponere, et eos qui digni sunt, divinorum mysteriorum participes facere. Qua ratione hæc omnia perficiet, qui nulli sacerdotio est initiatus? Dicet forsitan aliquis, Id præstabit propter permissionem episcopi, et eo quod ad eum hæc omnia refert; verum quæ hujus rei necessitas, cum canonibus non consentiat? Nam si de presbyteris sic loquuntur canones, ut in eo tantum ministrent cum necessitas id postulat, abest episcopus, et cum illius absentis licentia, quomodo id operabitur qui sacerdotium non accepit? Dicunt enim Patres hanc esse ipsissimam apostolorum gratiam; apostolorum autem gratiam habent episcopi, non presbyteri; presbyteri vero, ut iterum libere dicunt, septuaginta discipulorum gratiam possident. Quapropter fidelibus qui Samariæ a Philippo uno ex septem diaconis baptizati fuerant, Petrus et Joannes manus imposuerunt, ea de causa de Jerusalem Samariam venientes ut spiritum sanctum acciperent; illud vero unguentum ab episcopo solo conficitur, cujus rei gratiam non habet presbyter. Diaconorum autem in hoc maximo ministerio nusquam meminerunt canones. Ergo si

ἄ ὅτι ἱερὰ ταῦτα καὶ διὰ σφραγίδος ἀρχιερατικῆς, καὶ χάριτος πνευματικῆς; ἐνεργοῦμενα. Καὶ τοὺς μὴ κεκτημένους χειροτονίαν οὐ δεῖ λαμβάνειν αὐτὰ, ὡς ἐν τῇ μητροπόλει Τραπεζουνηίων ἐνεργεῖται. Παρὰ τὴν τάξιν γὰρ τοῦτο, καὶ μᾶλλον ὅτι κλειστότα τῶν ὁφεικίων τούτων καὶ πολλῶν ἱερῶν προσιτάται. Καὶ οὐδὲν ἄλλως χρὴ ἱερωμένου τινὸς ἀχειροτονήσας προστάται.

ΚΕΦΑΛ. ΣΜΘ΄.

Ὅτι οὐδὲ ἰδιώτας μοναχοὺς χρὴ καθιστῆν πνευματικούς.

Ὅμοιος δὲ καὶ τὸ τῆς πνευματικῆς πατρότητος λειτουργήμα οὐ χρὴ δωρεῖσθαι μοναχοῖς ἰδιώταις, χειροτονίαν ὅλως μὴ ἔχουσιν. Ἐπεὶ τοσοῦτον ἱερώτατον τοῦτο, ὅτι μόνων ἐπισκόπων ἐστὶ καὶ οὐ πρεσβυτέρων, ὡς οἱ κανόνες φασί. Τὸ πρεσβυτέρους δὲ ἐνεργεῖν, τὸ τοιοῦτον κατ' ἀνάγκην γίνεται, καὶ μετὰ προτροπῆς ἐπισκόπου; καὶ ἀπόντος αὐτοῦ, οὐ παρόντος. Καὶ τὰ μείζω δὲ τῶν ἐγκλημάτων, ἦτοι ἄρνησιν πίστεως, καὶ φονικὴν ἀμάρτιαν, καὶ τὰ τῶν ἱερατικῶν πτώματα, εἰς τὸν ἐπίσκοπον ἀναφέρεσθαι χρὴ, καὶ ὁσαυτὲ ἕτεροι διαψεύγει τὴν τοῦ ἀναδεχομένου γνώσιν, καὶ πάντα πράττειν μετὰ τῆς τοῦ ἐπισκόπου βουλήσ; ὅτι τοῦ ἐπισκόπου τὸ ἔργον ἴδιον.